



COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE"

6° zona omogenea

COPIA DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNITARIA

Numero 219 Del 21-12-2005

OGGETTO:	Lavori di costruzione strada di allacciamento Ponte S.Pietro - F.V. Biferno (F.V. RIVOLO) - Lavori urgenti - Approv.Perizia di Variante e atto di sottomissione
-----------------	--

Publicata il 22-12-2005 prot. 958

L'anno duemilacinque il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 19,00,

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale Dr. Giuseppe MURGOLO

Avv. Giovanni FRATANGELO	PRESIDENTE	P
TRIVISONNO ANTONIO	VICE PRESIDENTE	P
MARASCA GIOVANNI	ASSESSORE	P
CERIO ANTONIO	ASSESSORE	P
CALARDO MARIO	ASSESSORE	P
ONORATO FERDINANDO	ASSESSORE	P
MUCCINO FRANCESCO	ASSESSORE	P

presenti n. 7 e assenti n. 0.

PREMESSO:

che il **CIPE**, nell'ambito del secondo P.A.A. della legge n° 64/86, con propria deliberazione, adottata nella seduta del 03.08.1988, approvava in favore della Comunità Montana "Molise Centrale" il finanziamento di £. 29.505.000.000 per la realizzazione dei lavori di costruzione della strada di allacciamento tra il Ponte Vallone San Pietro e la F.V. Biferno (denominata F.V. RIVOLO), interessante i territori dei Comuni di Campobasso, Ripalimosani, Oratino e Castropignano;

che con deliberazione G.C. del 27.09.1993 n° 217 la Giunta della Comunità Montana aggiudicava l'appalto dei lavori all'impresa Ing. Orfeo Mazzitelli spa di Bari;

che con delibera G.C. n° 91 del 09.07.2001 la Comunità Montana deliberava la risoluzione del contratto d'appalto in danno dell'impresa Ing. Orfeo Mazzitelli spa;

che per effetto della intervenuta rescissione contrattuale con l'Impresa Mazzitelli è stato necessario provvedere a riaffidare l'esecuzione di un progetto stralcio denominato "Lavori urgenti" che prevede l'esecuzione fino al viadotto 10, mentre a seguito di un ulteriore finanziamento derivante dalle provvidenze di cui alle delibere CIPE n° 142/99 – 84/2000 – 138/2000 – 36/2002 di € 6.197.482,79, è stato progettato il completamento dell'arteria fino allo svincolo (compreso) sulla F.V. del Biferno;

che i progetti di cui sopra, redatti dall'Ing. Giuseppe Luigi ABBAMONDI, sono stati approvati con deliberazioni di G.C. n° 17 e 18 del 14.01.2002;

VISTO il verbale di gara in data 26.04.2002 dal quale risulta che è stata proposta l'aggiudicazione dell'appalto di cui sopra alla ditta "ATI Costruzioni Falcione Geom. Luigi srl – S.M.I. srl" per l'importo di €3.012.978,81;

RICHIAMATA la determinazione n° 238 del 17.06.2002 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e effettuata l'aggiudicazione in favore della ditta "ATI Costruzioni Falcione Geom. Luigi srl – S.M.I. srl" per l'importo di € 3.012.978,81 e si limitava l'esecuzione delle opere nei limiti della disponibilità economica pari a € 2.537.646,27, oltre Iva e comprensiva degli oneri per la sicurezza;

VISTO che è stato stipulato il contratto d'appalto rep. 303 del 30.09.2002 registrato a Campobasso in data 03.10.2002 al n° 1477 serie I per un importo netto d'appalto di € 3.012.978,81 limitando, ai sensi delle disposizioni contenute nel bando di gara e nella lettera d'invito, l'esecuzione delle opere nei limiti della disponibilità economica pari a € 2.537.646,27;

CONSIDERATO che a seguito degli eccezionali eventi meteorici verificatisi all'inizio dell'anno 2003 sono risultati necessari interventi finalizzati al ripristino dello stato dei luoghi iniziale e a tale scopo sono state richieste alla Regione Molise le risorse finanziarie occorrenti;

DATO ATTO che la Regione Molise, alla fine dell'anno 2004, ha assegnato alla Comunità Montana "Molise Centrale", nell'ambito dell'A.P.Q. Infrastrutture e Trasporti viari, l'ulteriore finanziamento di €6.800.000,00 necessario per i lavori indicati;

VISTA la Perizia di Variante predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Luigi ABBAMONDI che rientra nella fattispecie di cui all' art. 25 della legge n° 109/94 e successive modifiche ed integrazioni per le seguenti ipotesi:

- **art. 25, comma uno, lettera "b"** : in quanto nel corso dei lavori si sono manifestate variazioni con conseguenti difficoltà esecutive derivanti da cause non previste e non prevedibili;
- **art. 25, comma tre, primo e secondo capoverso** : per gli interventi disposti dal direttore dei lavori per la risoluzione di aspetti di dettaglio oltrechè per migliorare la funzionalità dell' opera.

VISTA la relazione istruttoria (L.R. 34/1999) del Responsabile del Procedimento, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTA la Dichiarazione prevista all'art. 47 del Regolamento LL.PP. DPR 554/99 resa dal Direttore dei Lavori, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Verbale di Validazione del progetto, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Parere favorevole del Responsabile del Procedimento all'approvazione della perizia di variante, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno approvare la Perizia di Variante relativa ai Lavori Urgenti e l'atto di sottomissione;

VISTA la Legge 109/94 e s.m.i.;

VISTO il DPR 554/99;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 – T.U.E.L.;

VISTI i pareri tecnico e contabile previsti dall'art. 49 del d.lgs. 267/2000;

ACCERTATA la competenza della Giunta in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000;

CIÒ PREMESSO e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi con le forme previste dallo Statuto;

DELIBERA

TUTTO QUANTO alle premesse è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DI APPROVARE, come approva, la Perizia di Variante relativa ai "Lavori di costruzione della strada di allacciamento Ponte S.Pietro – F.V. Biferno (F.V. RIVOLO) – Lavori Urgenti" dal seguente quadro economico:

A) IMPORTO LORDO LAVORI PERIZIA	€ 4 622 300,01
- Importo lordo lavori aggiuntivi	€ 1 552 317,74
A.1) Importo lavori eseguiti impresa MAZZITELLI	€ 3 473 950,37
A.2) Importo lavori CONTRATTO con offerta in aumento	€ 2 886 096,50
A.3) Importo non soggetto a ribasso ai sensi dell'art. 31 della L. 415/98 - CONTRATTO	€ 126 882,31
A.4) Importo lavori aggiuntivi PERIZIA	€ 1 296 623,57
A.5) Importo non soggetto a ribasso ai sensi dell'art. 31 della L. 415/98 - PERIZIA	€ 57 003,46
A.6) IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA	€ 7 840 556,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
b.1) Espropriazioni, procedure ed oneri	
a) progetto originario	€ 350 129,07
b) finanziamento aggiuntivo	€ 9 244,27

		€ 359 373,34	
b.2)	Lavori di forestazione eseguiti Com. Mon.		€ 155 222,38
b.3)	Liquidazione operai Mazzitelli in esecuzione sentenze		€ 35 758,84
b.4)	Indagini geognostiche		
	a) su progetto originario	€ 41 152,06	
	b) su finanziamento aggiuntivo	€ 20 000,00	
			€ 61 152,06
b.5)	Indagini e prove eseguite su lavori Mazzitelli IVA esclusa		€ 33 778,42
b.6)	Spese generali 12% su progetto originario		€ 844 011,92
b.7)	Spese tecniche professionali compreso Cassa su finanziamento aggiuntivo		€ 418 567,34
b.8)	Spese generali 3% L.R. su finanz. aggiuntivo		€ 64 676,33
b.9)	I.V.A. su progetto originario		
	a) su spese generali (b.6)	€ 136 881,90	
	b) sui lavori (A.1+A.2+A.3)	€ 1 288 153,97	
			€ 1 425 035,87
b.10)	I.V.A. finanziamento aggiuntivo		
	a) su spese tecniche (b.7)	€ 83 713,47	
	b) sui lavori aggiuntivi	€ 270 725,41	
			€ 354 438,88
	In uno a disposizione		€ 3 392 642,04
	IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA		€ 11 233 198,25

DI APPROVARE lo schema di atto di sottomissione, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

DI CONFERMARE l'imputazione della spesa all'intervento 2040101 cap. 5218/18 imp. n° 176 e all'intervento 2040101 Cap. 1120 imp. n° 11 del bilancio di previsione anno 2005;

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento VENGHA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo pretorio, ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 267/2000;

6) DI DICHIARARE con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Parere del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 21-12-05

Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Franca IZZO

Parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 21-12-05

Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Antonio FRATANGELO

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to Avv. Giovanni FRATANGELO

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(ART. 125, 1° comma, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Ferrazzano lì

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 22-12-2005 per rimanervi quindici consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano lì 22-12-2005

Il Responsabile del Servizio

Copia conforme all'originale

Ferrazzano lì _____

Il Segretario Generale
Dr. Giuseppe MURGOLO

REGISTRO GENERALE N. _____

Si attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità
è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria

Il 22-12-2005
Il 22-12-2005

Ferrazzano lì _____

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO
